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	МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СВЕРДЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

(ГБОУ СПО «СОМК»)


	
	
	УТВЕРЖДАЮ                                                                                            Директор                                                                                  ____________  И.А. Левина                                                                                     _______   _________ 2015 г.


Расписание

занятий на цикле усовершенствования
«Скорая и неотложная помощь»
с 10.11.15 г. по 21.12.15 г.
теория  128  часов
	
	Наименование темы
	время
	часы
	база
	преподаватель

	
	10 ноября
	
	
	
	

	1.
2.

3.
	Организационное собрание. Оформление документов.
Порядок аттестации и сертификации медицинских работников. Приказ МЗ РФ от 23 апреля 2013г. № 240н «О порядке и сроках прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационных категорий». Приказ МЗ РФ от 29.11.2012 г. № 982н «Об утверждении условий и порядка выдачи сертификата специалиста медицинским и фармацевтическим работникам».  Концепция кадровой политики здравоохранения Свердловской области.
Медицинская информатика. Программа информатизации здравоохранения и концепция развития здравоохранения РФ на 2010 – 2020 годы.
	9.00-10.35
10.45-12.20

12.30-14.00
	2
2

2
	Учебный корпус №3
Учебный корпус №3

Учебный корпус №3
	Багина О.Е.
Михайлева Е.А.

Аглиуллина А.Д.

	
	11 ноября
	
	
	
	

	1.

2.

3.

4.

5.
	Неотложная помощь при акушерско-гинекологической патологии (эклампсия, кровотечения).

Неотложная помощь при акушерско-гинекологической патологии (внематочная беременность, апоплексия яичника).

Неотложная помощь при акушерско-гинекологической патологии (перекрут ножки кисты, узлов миомы, воспалительные заболевания придатков).

Неотложная помощь при акушерско-гинекологической патологии (травмы половых органов, дисфункционное кровотечение).

Современные технологии интенсивной терапии массовой кровопотери в акушерстве. Роды и их ведение. Тактика фельдшера.
	9.00-10.35

10.45-12.20

12.30-14.00

14.10-15.45

16.00-17.20
	2

2

2

2

2
	Учебный корпус №3

Учебный корпус №3

Учебный корпус №3

Учебный корпус №3

Учебный корпус №3
	Кобякова М.В.

Кобякова М.В.

Кобякова М.В.

Кобякова М.В.

Кобякова М.В.

	
	12 ноября
	
	
	
	

	1.

2.

3.
	Современные принципы медицинского обеспечения населения при чрезвычайных ситуациях и катастрофах.

Современные принципы медицинского обеспечения населения при чрезвычайных ситуациях и катастрофах.

Особенности поведения людей в чрезвычайных ситуациях. Психологические факторы успешности профессиональной деятельности персонала скорой медицинской помощи. Особенности оказания психологической помощи пострадавшим в ЧС.
	10.00-11.35

11.45-13.20

13.30-15.00
	2

2

2
	ТЦМКСО


ТЦМКСО


ТЦМКСО
	Рогожина Л.П.

Рогожина Л.П.

Рогожина Л.П.

	
	13 ноября
	
	
	
	

	1.

2.

3.

4.
	Перспективы работы и развития службы скорой медицинской помощи в свете новых Порядков. Порядок оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи утвержденный приказом МЗ РФ от 20.06.2013г. №388. Проблемы по его внедрению на территории Свердловской области. 

Поэтапное совершенствование оказания медицинской помощи пострадавшим в ДТП.

Неотложные состояния при  патологии глаз. 

Тактика фельдшера при травмах глаз.
	10.00-11.35

11.45-13.20

13.30-15.00

15.10-16.45
	2

2

2

2
	ТЦМКСО


ТЦМКСО

ТЦМКСО


ТЦМКСО
	Рогожина Л.П.

Рогожина Л.П.

Титова И.Л.

Титова И.Л.

	
	16 ноября
	
	
	
	

	1.

2.

3.

4.
	Общие вопросы реаниматологии.

Искусственное обеспечение газообмена и кровообращения у больных в терминальном состоянии.

Неотложные состояния при заболеваниях сердечно-сосудистой системы (ишемическая болезнь сердца, инфаркт миокарда, нарушения ритма, артериальная гипертензия). 

Неотложные состояния при заболеваниях сердечно-сосудистой системы (тромбоэмболия легочной артерии, острая сердечная недостаточность).
	10.00-11.35

11.45-13.20

13.30-15.00

15.10-16.45
	2

2

2

2
	ССМП
ССМП


ССМП


ССМП
	Першанов Н.О.

Першанов Н.О.

Холкин И.В.

Холкин И.В.

	
	17 ноября
	
	
	
	

	1.

2.

3.

4.
	Внезапная смерть, сердечно-легочная и церебральная реанимация. Особенности проведения при утоплении и удушении.

Экстренная помощь при шоке, кровотечениях и геморрагическом шоке. Перспективы совершенствования профилактики и лечения шока.

Основы ЭКГ. 
Тактика фельдшера при ОКС.
	10.00-11.35

11.45-13.20

13.30-15.00

15.10-16.45
	2

2

2

2
	ССМП


ССМП


ССМП
ССМП
	Першанов Н.О.

Першанов Н.О.

Холкин И.В.

Холкин И.В.

	
	18 ноября
	
	
	
	

	1.

2.

3.

4.
	Рефлекторный (болевой) шок. Методы общего и местного обезболивания, применяемые на этапе скорой медицинской помощи.

Экстренная помощь больным в коматозном состоянии.

Неотложная помощь при эндокринной  патологии (сахарный диабет, диабетическая и гипогликемическая кома).

Неотложная помощь при эндокринной  патологии (диффузный, узловой токсический зоб, тиреотоксический криз).
	10.00-11.35

11.45-13.20

13.30-15.00

15.10-16.45
	2

2

2

2
	ССМП


ССМП


ССМП


ССМП
	Першанов Н.О.

Першанов Н.О.

Ахмадиева С.З.

Ахмадиева С.З.

	
	19 ноября
	
	
	
	

	1.

2.

3.

4.
	Неотложные состояния при заболеваниях органов дыхания (острая дыхательная недостаточность).

Неотложные состояния при заболеваниях органов дыхания (бронхиальная астма).

Неотложные состояния при заболеваниях органов дыхания (острая пневмония, ОРВИ).

Неотложная помощь при острых аллергических реакциях (крапивница, отек Квинке, анафилактический шок).
	10.00-11.35

11.45-13.20

13.30-15.00

15.10-16.45
	2

2

2

2
	ССМП


ССМП


ССМП


ССМП
	Ахмадиева С.З.

Ахмадиева С.З.

Ахмадиева С.З.

Ахмадиева С.З.

	
	20 ноября
	
	
	
	

	1.
2.
3.

4.
	Острые неврологические заболевания (острые сосудистые заболевания головного мозга). 
Острые неврологические заболевания (судорожный синдром, острые заболевания периферической нервной системы, невралгии, радикулиты, плекситы, невриты, полиневриты).
Тактика фельдшера при ОНМК.
Нормативно-правовое регулирование оказания скорой медицинской помощи.  Федеральный закон Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации".
	10.00-11.35
11.45-13.20
13.30-15.00

15.10-16.45
	2
2
2

2
	ССМП

ССМП

ССМП
ССМП
	Бушуев А.В.
Бушуев А.В.
Бушуев А.В.

Альпер Л.М.

	
	23 ноября
	
	
	
	

	1.

2.

3.

4.

5.
	Неотложная помощь при инфекционных болезнях (дизентерия, холера, брюшной тиф, сальмонеллез).

Неотложная помощь при инфекционных болезнях (ботулизм, дифтерия, менингококковая инфекция, малярия).

Неотложная помощь при инфекционных болезнях (геморрагическая лихорадка с почечным синдромом, клещевой энцефалит).

Острые психические расстройства.

Острые психические расстройства.
	10.00-11.35

11.45-13.20

13.30-15.00

15.10-16.45

17.00-18.20
	2

2

2

2

2
	ССМП


ССМП


ССМП


ССМП
ССМП
	Рузанов Е.В.

Рузанов Е.В.

Рузанов Е.В.

Бочкарев В.И.

Бочкарев В.И.

	
	24 ноября
	
	
	
	

	1.

2.

3.

4.
	Травмы опорно-двигательного аппарата, синдром длительного сдавливания.

Неотложная помощь при хирургической и урологической патологии (острые кровотечения из органов желудочно-кишечного тракта, прободные язвы желудка и 12-и перстной кишки).

Неотложная помощь при хирургической и урологической патологии (острая кишечная непроходимость, ущемленная грыжа, аппендицит).

Неотложная помощь при хирургической и урологической патологии (холецистит, панкреатит, острый пиелонефрит, паранефрит, простатит, острая задержка мочи).
	10.00-11.35

11.45-13.20

13.30-15.00

15.10-16.45
	2

2

2

2
	ССМП


ССМП


ССМП


ССМП
	Кириченко М.А.

Кириченко М.А.

Кириченко М.А.

Кириченко М.А.

	
	25 ноября
	
	
	
	

	1.
2.

3.
4.
	Наркомания, токсикомания, лекарственная зависимость: клиника, неотложные состояния. Тактика фельдшера скорой психиатрической бригады.
Травмы грудной клетки и живота.
Черепно-мозговые травмы. 
Позвоночно-спинальные травмы.
	10.00-11.35
11.45-13.20

13.30-15.00
15.10-16.45
	2
2

2
2
	ССМП

ССМП
ССМП
ССМП
	Николаев А.Д.
Николаев А.Д.

Николаев А.Д.
Николаев А.Д.

	
	26 ноября
	
	
	
	

	1.

2.

3.
	Система   оказания  экстренной  медицинской   помощи при острых отравлениях. 
Неотложная помощь при острых отравлениях (общие вопросы токсикологии, отравления алкоголем, прижигающими ядами).

Неотложная помощь при острых отравлениях (психотропными лекарственными препаратами, фосфорорганическими соединениями, солями тяжелых металлов, ядами растительного и животного происхождения, ядовитыми газами).
	10.00-11.35

11.45-13.20

13.30-15.00
	2

2

2
	ССМП


ССМП


ССМП
	Николаев А.Д.

Николаев А.Д.

Николаев А.Д.

	
	27 ноября
	
	
	
	

	1.

2.

3.

4.
	Неотложная помощь при термических повреждениях (ожоговый шок, отморожение).

Неотложная помощь при термических повреждениях (тепловой удар, общее охлаждение).

Острые отравления, аллергические реакции у детей.

Острые хирургические и урологические заболевания у детей. Особенности травматологии детского возраста. Алгоритм  оказания  неотложной  помощи  на до и госпитальном этапах детям с ЧМТ.
	10.00-11.35

11.45-13.20

13.30-15.00

15.10-16.45
	2

2

2

2
	ССМП


ССМП


ССМП


ССМП
	Николаев А.Д.

Николаев А.Д.

Тарина Т.В.

Тарина Т.В.

	
	30 ноября
	
	
	
	

	1.

2.

3.
	Современное состояние и перспективы развития скорой  медицинской помощи в РФ. Концепция развития здравоохранения РФ на 2010-2020 годы. Медицинская этика и деонтология в практике фельдшера скорой помощи.

Роль фельдшера в оказании первичной медико – санитарной помощи в рамках реализации приоритетного проекта «Здоровье».

Основы государственной политики по формированию здорового образа жизни. Управляемые факторы риска неинфекционных заболеваний и их влияние на здоровье. Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21.03.2003 г. №113 «Об утверждении Концепции охраны здоровья здоровых в Российской Федерации». Концепция формирования здорового образа жизни и профилактики неинфекционных заболеваний, травм и несчастных случаев на территории Свердловской области на период до 2020 года.
	9.00-10.35

10.45-12.20

12.30-14.00
	2

2

2
	Учебный корпус №1

Учебный 

корпус №1

Учебный корпус №1
	Левина И.А.

Левина И.А.

Левина И.А.

	
	1 декабря
	
	
	
	

	1.

2.

3.
	Национальная концепция профилактики инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи. Профилактика ИСМП.

Санитарно – противоэпидемический режим в условиях работы скорой медицинской помощи.
	9.00-10.45

10.45-12.20

12.30-14.00
	2

2

2
	3М

3М

3М
	Чистякова А.Ю.

Чистякова А.Ю.

Чистякова А.Ю.

	
	2 декабря
	
	
	
	

	1.

2.

3.

4.
	Первичные реанимационные мероприятия у новорожденных.

Посиндромная неотложная помощь детям.

Травмы ЛОР – органов.

Неотложные состояния при патологии ЛОР – органов.
	10.00-11.35

11.45-13.20

14.00-15.35

15.45-17.20
	2

2

2

2
	ОДКБ №1

ОДКБ №1

Учебный корпус №3

Учебный корпус №3
	Мухаметшин Ф.Г.

Мухаметшин Ф.Г.

Щеголева В.М.

Щеголева В.М.

	
	3 декабря
	
	
	
	

	
	Практика
	
	
	
	


Зам. директора по последипломному

и дополнительному образованию






Е.А. Михайлева
Зав. учебной частью ФПДО                                                                                    С.А. Гудилина
